

公司代码：688528

公司简称：秦川物联



**成都秦川物联网科技股份有限公司**

**2021 年第一季度报告正文**

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人邵泽华、主管会计工作负责人李勇及会计机构负责人（会计主管人员）罗媛保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	955,400,129.62	990,283,654.56	-3.52
归属于上市公司股东的净资产	755,502,282.00	754,641,531.62	0.11
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-48,124,960.55	-12,640,599.62	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	52,711,998.60	42,131,373.33	25.11
归属于上市公司股东的净利润	860,750.38	5,719,217.16	-84.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-238,364.50	5,545,579.43	-104.30
加权平均净资产收益率(%)	0.11	1.94	减少 1.83 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0051	0.0454	-88.77
稀释每股收益(元/股)	0.0051	0.0454	-88.77
研发投入占营业收入的比例(%)	15.88	11.75	增加 4.13 个百分点

注：公司 2021 年一季度净利润下滑主要系市场竞争导致智能燃气表销售价格下降，毛利率下滑；研发费用及销售费用同比增加。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	260,338.28	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	995,018.53	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,080.44	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	34,639.08	
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-193,961.45	
合计	1,099,114.88	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		8,947				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股 数量	比例 （%）	持有有限售 条件股份数	包含转融 通借出股	质押或冻 结情况	股东性质

			量	份的限售 股份数量	股份 状态	数 量	
邵泽华	101,165,281	60.22	101,165,281	101,165,281	无	0	境内自然人
成都市香城兴申创业投资有限公司	6,000,000	3.57	6,000,000	6,000,000	无	0	国有法人
共青城穆熙企业管理合伙企业（有限合伙）	4,963,000	2.95	4,963,000	4,963,000	无	0	境内非国有法人
共青城华灼企业管理合伙企业（有限合伙）	3,927,000	2.34	3,927,000	3,927,000	无	0	境内非国有法人
陈君涛	3,333,960	1.98	3,333,960	3,333,960	无	0	境内自然人
邵福斌	3,332,860	1.98	3,332,860	3,332,860	无	0	境内自然人
邵福珍	1,666,430	0.99	1,666,430	1,666,430	无	0	境内自然人
华富瑞兴投资管理有限公司	1,615,700	0.96	1,615,700	2,100,000	无	0	国有法人
邵小红	1,611,469	0.96	1,611,469	1,611,469	无	0	境内自然人
钟仁美	742,346	0.44	742,346	742,346	无	0	境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通 股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
钟仁美	742,346	人民币普通股	742,346
李明彪	600,000	人民币普通股	600,000
万志坚	300,000	人民币普通股	300,000
曹国强	212,000	人民币普通股	212,000
陈计平	209,128	人民币普通股	209,128
王燕亭	201,442	人民币普通股	201,442
王 维	200,000	人民币普通股	200,000
吴福喜	176,848	人民币普通股	176,848
万 凯	171,807	人民币普通股	171,807
赵春华	153,567	人民币普通股	153,567

上述股东关联关系或一致行动的说明

邵泽华、邵福斌、邵福珍、邵小红互为兄弟姐妹，陈君涛系邵泽华姐姐邵木英之子，邵福斌系共青城穆熙执行事务合伙人，邵泽华持有共青城穆熙 66.09%的财产份额，陈君涛持有共青城穆熙 3.28%的财产份额，邵小红持有共青城穆熙 3.93%的财产份额，陈君涛父亲陈寿山持有共青城穆熙 2.82%的财产份额，邵福珍之女张晶持有共青城穆熙 3.93%的财产份额。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用
---------------------	-----

注：华富瑞兴投资管理有限公司战略配售认购公司首发股份 210 万股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，华富瑞兴投资管理有限公司通过转融通方式出借所持限售股份 484,300 股，截至本报告期末其持有的限售股份数余额为 1,615,700 股。

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例(%)	变动原因
预付款项	2,850,934.76	1,935,814.36	47.27	主要系本期增加预付房租费用
在建工程	29,239,445.25	50,112,379.97	-41.65	主要系部分在建工程在本期转固
其他非流动资产	28,318,354.33	10,591,494.09	167.37	主要系预付设备款、软件费用增加
合同负债	88,495.58	11,061.95	700.00	主要系预收货款增加
应付职工薪酬	4,940,817.40	9,275,138.53	-46.73	主要系本期支付2020年年终奖金
应交税费	756,650.24	2,421,241.64	-68.75	主要系本期应交所得税减少
其他应付款	880,794.08	412,161.03	113.70	主要系应付费用增加
其他流动负债	11,504.42	1,438.05	700.00	主要系合同负债所对应的税金增加
利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例(%)	变动原因
营业成本	34,589,095.41	23,494,892.55	47.22	主要系本期销售收入增加，营业成本相应增加
销售费用	7,005,476.77	3,704,249.79	89.12	主要系销售人员人数增加较多，职工薪酬和差旅费增加
研发费用	8,371,137.37	4,952,126.88	69.04	主要系研发人员增加

				较多, 职工薪酬增加, 同时研发领料增加
财务费用	-622,571.59	300,716.17	-307.03	主要系本期银行利息收入增加
投资收益	893,557.46	-100,008.32	不适用	主要系募集资金购买理财产品金额增加
信用减值损失	-726,381.44	-254,271.51	不适用	主要系本期计提的坏账损失增加
资产减值损失	-30,662.97		不适用	主要系本期合同资产计提的坏账损失增加
营业外支出	12,665.61	1,000,340.00	-98.73	主要系上期捐赠 100 万元
所得税费用	-16,459.81	395,173.02	-104.17	主要系本期利润总额减少
<b>现金流量表项目</b>	<b>2021 年 1-3 月</b>	<b>2020 年 1-3 月</b>	<b>变动比例 (%)</b>	<b>变动原因</b>
经营活动产生的现金流量净额	-48,124,960.55	-12,640,599.62	不适用	主要系本期销量提升, 原材料采购, 销售、研发人员人数增加, 开具履约保函, 导致本期经营活动现金流出增加
投资活动产生的现金流量净额	-3,165,885.11	-11,086,439.76	不适用	主要系本期购买理财产品、购建固定资产、无形资产支出增加
筹资活动产生的现金流量净额	9,651,154.75	4,610,147.28	109.35	主要系上期支付售后回租费用

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用  不适用

公司名称	成都秦川物联网科技股份有限公司
法定代表人	邵泽华
日期	2021 年 4 月 26 日